در دسامبر ۲۰۰۸ گفتگوهای بازرگانی اتحادیه اروپا و کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس به تعلیق درآمد زیر اتحادیه اروپا بر آن است که اعراب باید به اصلاحات دموکراتیک بپردازند و این ایستار با مخالفت زمامداران کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس روبه روست. دور بعدی گفتگوهای اعراب و اتحادیه اروپا در آوریل ۲۰۰۹ (فروردین ۱۳۸۸) در مسقط پایتخت عمان برگزار خواهد شد.^{۱۴}

○ سرکار آمدن دموکراتها در آمریکا که پیوسته از فضای باز سیاسی، حقوق بشر و دموکراسی سخن رانده اند و کاربرد قدرت نرم برای رسیدن به هدفهای راهبردی آمریکا را بیشتر می پسندند (هر چند در صورت لزوم قدرت سخت را نیز کنار نمی گذارند) زمینه ای فراهم خواهد آورد که